
1 

 

Утверждаю  

Руководитель  

КГУ «Келес қызмет» акимата 

Келесского района 

_____________Керинбаев Б.Т. 

                                                                       «_____» _____________ 2026 год. 

 
 
 
 
 

ПРОЕКТ  

НОРМАТИВОВ ПРЕДЕЛЬНО-ДОПУСТИМЫХ 

ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 

АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ДЛЯ  ПОЛИГОНОВ  ТБО 

С.АБАЙ  КЕЛЕССКОГО РАЙОНА ТУРКЕСТАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 
 
 

Исполнитель проекта  

                                                     ТОО "Эко Импульс KZ" 
 

 
 
 
 
 

Директор                                            Г.Лесов                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г.Шымкент-2026 год. 

 

 

 
 



2 

АННОТАЦИЯ 

 

Проект нормативов предельно-допустимых выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух для полигонов ТБО с.Абай с/о Биртилек 

Келесского района, Туркестанской  области: 

 общие сведения о предприятии; 

 краткая характеристика производства; 

 инвентаризация источников выбросов вредных веществ; 

 характеристика имеющихся на предприятии источников выбросов 

загрязняющих веществ; 

 предложения по установлению нормативов ПДВ; 

 мероприятия по снижению существующих выбросов загрязняющих 

веществ на период НМУ; 

 расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере по 

программному комплексу Эра версия 2.5; 

 контроль за соблюдением нормативов ПДВ. 

Источниками выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации 

полигона ТБО являются: автомусоровоз,   уплотнение карты полигона 

(бульдозер), полигон ТБО. 

При проведении инвентаризации площадки были выявлены 6 

неорганизованных источника выброса загрязняющих веществ в атмосферу, 

которые осуществляют выбросы в атмосферу 16-ти наименований 

загрязняющих веществ (с учетом передвижных источников) и 15-ти 

наименований загрязняющих веществ (без учета передвижных источников). 

Нормативы эмиссий от передвижных источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу согласно п. 6 ст. 28 Экологического 

кодекса Республики Казахстан не устанавливаются.  

Качественные и количественные характеристики источников 

загрязнения атмосферы и выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

определены расчетным методом на основании с утвержденными 

методическими рекомендациями и указаниями. В качестве исходных данных 

использовалась техническая документация, подготовленная предприятием-

заказчиком. Сведения об основных характеристиках источников выделения и 

загрязнения атмосферы, применяемых пылеулавливающих установках, 

количестве выбрасываемых и улавливаемых загрязняющих веществ, 

имеющимся на предприятии автотранспорте обобщены и приведены в 

бланках инвентаризации установленной формы. 

В проекте представлены: 

 характеристика источников выбросов вредных веществ в атмосферу 

для предприятия; 

 расчеты рассеивания выбросов вредных веществ в атмосферу; 

 оценка уровня загрязнения атмосферы выбросами предприятия по 

всем веществам  и группам суммации, которые имеются в выбросах 

предприятия; 



3 

 нормативы предельно-допустимых выбросов. 

В соответствии с нормами (ОНД-86, п.8.5.1), установленными для 

методики расчета концентраций вредных веществ в атмосфере, выбросы 

вредных веществ принимаются за нормативы ПДВ в случае, если данные 

выбросы ВХВ с учетом перспективы развития предприятия и рассеивания 

вредных примесей в атмосфере не создают приземную концентрацию, 

превышающую их ПДК для населенных мест растительного и животного 

мира. 

Согласно санитарным правилам «Санитарно –эпидемиологические 

требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных 

объектов», утвержденных приказом Министра национальной экономики РК 

от 20 марта 2015 года №237, «Санитарно-эпидемиологические требования к 

сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, 

хранению и захоронению отходов производства и потребления» 

утвержденным Министра национальной экономики РК от 28.02.2015 г. 

№176, предприятие  относится к  I-му  классу опасности с санитарно-

защитной зоной 1000 м.  

 Расчеты загрязняющих веществ воздушного бассейна производились 

по программному комплексу «ЭРА» (версия 2.5) фирмы Логос-плюс, 

предназначенному для широкого класса задач в области охраны 

атмосферного воздуха, связанных с расчетами загрязнения атмосферы 

вредными веществами, содержащимися в выбросах предприятий, и Методик 

расчетов, утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды РК 

№ 100-п от 18.04.08 г.  

Расчет рассеивания приземных концентраций вредных веществ в 

атмосферном воздухе, выполненный по каждому вредному веществу, 

показал, что на границе нормативной СЗЗ полигона ТБО уровень загрязнения 

атмосферы не превышает ПДК установленного для населенных мест.  

Согласно расчету рассеивания, концентрация загрязняющих веществ на 

границе санитарно-защитной зоны (1000 м) не превысит ПДК. 

 



4 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ……………………………………………………………............ 2 

1 ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………….. 6 

2 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ…………………………................ 7 

3 ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ, КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ……………………………………..…………. 10 

3.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования…………………………………………………………………... 10 

3.2.Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу………. 12 

3.3 Краткая характеристика существующих установок очистки газа……… 12 

3.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ…………...………………… 24 

3.5 Перспектива развития предприятия………………………………………. 47 

3.6 Характеристика аварийных  и залповых выбросов……………………… 47 

3.7 Обоснование полноты и достоверности исходных данных……...……….. 48 

3.8 Физические факторы (шум, вибрация, неионизирующие 

излучения)…….. 48 

3.9 Методики и расчеты выбросов ЗВ  в атмосферу………………………… 49 

4 РАСЧЕТ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ПДВ………………………...  86 

4.1 Общие положения………………………………………………………….. 86 

4.2 Метеорологические характеристики и коэффициенты определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере…………………… 86 

4.3 Анализ результатов расчета загрязнения атмосферы вредными 

веществами на существующее положение……………………………….. 87 

4.5 План мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу………………………………………………………………………

……… 88 

4.6 Обоснование возможности достижения нормативов ПДВ с учетом 

использования малоотходной 

технологии…………………………………………. 88 

4.4 Категория  опасности предприятия………………...……………………. 87 

5 ХАРАКТЕРИСТИКА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ……………... 54 

5.1  Общие положения………………………………………………………. 89 

6 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ                                             

ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

(НМУ).. 90 

7 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ПДВ…………………………... 91 

8 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ПДВ НА 

ПРЕДПРИЯТИИ……………………………………………………………… 96 

9 ЗАКЛЮЧЕНИЕ …………………………….……………………... 109 



5 

10 СПИСОК  

ЛИТЕРАТУРЫ…………………………….……………………... 110 

11 РАСЧЕТ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В 

ПРИЗЕМНОМ СЛОЕ 

АТМОСФЕРЫ……………………….……………………... 111 

12 ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ 

МАТЕРИАЛЫ…………………….……………………... 

135 

 



6 

1 ВВЕДЕНИЕ 

 

Проект нормативов предельно–допустимых выбросов (ПДВ) 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух для полигонов ТБО с/о 

Кошкарата и с.Абай Келесского района, Туркестанской  области, выполнен  

ТОО "ЦЕНТР ЭКОЛОГИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ И ЭКСПЕРТИЗЫ"  

(Гослицензия №02153P от 11.12.2019г) на основании договора.  

Проект разработан в соответствии с требованиями следующих, 

разработан на основании Экологический Кодекс РК 2011г. от 09.01.2007г 

№212-III, последнее изм.  от 27.02.2017г., ГОСТ 17.2.3.02–78 «Охрана 

природы. Атмосфера. Правила установления допустимых выбросов вредных 

веществ промышленными предприятиями», РНД 211.2.02.01–97 

«Инструкция по нормированию выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу » Алматы, 1997г. и других законодательных актов Республики 

Казахстан. 

При разработке проекта нормативов ПДВ использованы основные 

директивные и нормативные документы, инструкции и методические 

рекомендации по нормированию качества атмосферного воздуха, указанные 

в списке использованной литературы. 

При разработке проекта нормативов ПДВ были использованы 

следующие отраслевые методики, указанные в «Перечне законодательных, 

нормативных и методических документов по охране окружающей природной 

среды и рационального использования природных ресурсов», согласованные 

или утвержденные Министерством охраны окружающей среды Республики 

Казахстан: 

 Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду». 

Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «16» апреля 2013 года № - 110-Ɵ; 

   Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов ТБО Приложение №17 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от «18» апреля 2008 года №100-п. 

 Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых отходов. Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 №221-Ґ 

Проект разрабатывается в связи с приближением истечения срока ранее 

выданного разрешения на эмиссии в окружающую среду для объектов I, II и 

III категорий  №KZ78VCZ00756945 от  30.12.2026 г. 

Разработчиком проекта нормативов эмиссий загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух предельно–допустимых выбросов (ПДВ) для полигонов 

ТБО с.Абай Келесского района, Туркестанской  области является ТОО "Эко 

Импульс KZ"  на основании договора.  

 

 

 



7 

Факт. адрес исполнителя:  

ТОО " Эко Импульс KZ " (Гослицензия №02153P от 11.12.2019г.) 

РК, г. Шымкент, улица Тауке хан, дом № 67  

Тел: 87022966933 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

2.  ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

 

2.1. Краткая характеристика и почтовый адрес предприятия 

 

Наименование объекта: полигоны ТБО с.Абай Келесского района, 

Туркестанской  области.  

Юридический адрес: РК, Туркестанская, Келесский район, с.Абай. 

БИН: 181040004075  

Основной вид деятельности: оказание услуг населению в сфере 

коммунального и жилищного хозяйства, а также вывоз бытовых отходов. 

Форма собственности: государственная. 

Количество промплощадки и их адрес: полигон ТБО с.Абай   

расположен  в Келесском районе. 

Основное сооружение – участок складирования бытовых отходов. Он 

занимает до 95% площади. Участок складирования разбивается на очереди 

эксплуатации с учетом обеспечения приема отходов в первую очередь 

эксплуатации в течение 10 лет. 

Складирование отходов ведется послойно. Уплотненный слой высотой 

2 м изолируется слоем грунта. Разбивка участка складирования на очереди 

выполняется с учетом рельефа местности. 

Санитарно-защитная зона участка - 1000 метров. 

Хозяйственная зона проектируется на пересечении подъездной дороги 

с границей участка, что обеспечивает возможность эксплуатации зоны на 

любой стадии заполнения. В хозяйственной зоне размещаются бытовые и 

производственные сооружения. Хозяйственная зона занимает площадь – 5% 

от всей площади. 

 

 

 Расположение  

полигон твердых бытовых отходов в с.Абай  

 

Существующий полигон твердых-бытовых отходов расположен с/о 

Биртилек, 153 кварт., 1074 уч.,  на расстоянии 4 км от с. Абай, с юга на 

расстоянии 200 м проходит автодорога. Территория граничит с пустующими 

землями. Общая площадь участка – 4,0 га.  

Полигон предназначен для приема ТБО от жителей села Абай, с 

количеством жителей 21 875  человек. Данные взяты из справки.  

Полигон эксплуатировался в 2026 году. 

Объекты относятся к I классу опасности с санитарно-защитной зоной  1000 

м.  Ситуационная карта схема прилагается. 
   

 

2.2.  Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками 

выбросов загрязняющих веществ 

 



9 

Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ, представлена на рис.1. (прилагаются в приложений).  

                                                                                                                                                    

2.3. Ситуационная карта-схема расположения предприятия  

 

Ситуационная карта-схема расположения предприятия, представлена 

на рис.2. (прилагаются в приложений).  

 

3. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПРОЦЕССОВ 

ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ 

 

3.1 Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы. 

 

На полигонах ТБО принимаются отходы жилых и общественных 

зданий, строительный мусор. 

Полигон ТБО предназначен для складирования и захоронения отходов. 

Сбор ТБО в населенном пункте ведется в разовые емкости, принадлежащие 

домовладельцам (мешки, ведра и т.д.), а в учреждениях в устанавливаемые 

стандартные мусоросборные емкости. Погрузка отходов в транспорт 

осуществляется вручную. Транспортирование от мест накопления ТБО до 

полигона ведется трактором с тележкой емкостью 12 м3. Мусор собирается с 

периодичностью три раза в месяц. 

Элементами полигонов являются: подъездная дорога, участок 

складирования ТБО, административно-хозяйственная зона. 

Участок складирования - основное сооружение полигона. Он занимает 

около 85-95% площади полигона ТБО. Участок складирования разбит на 

очереди эксплуатации с учетом обеспечения производства работ по приему 

ТБО в течение 3-5 лет на каждой очереди. 

Заполнение полигона отходами ведется картовым методом. 

Прибывающий на полигон трактор разгружается возле рабочих карт. 

Выгруженные из тележки отходы накапливают на площадке и затем 

бульдозерами перемещают в рабочие карты. Заполнение рабочих карт ведут 

по методу «надвиг». Отходы перемещают с площадок разгрузки 

бульдозерами в пределы рабочей карты, расположенной в основании 

формируемого яруса, создавая на ней вал с пологим откосом и толщиной 

укладываемого слоя отходов до 0,5 м. 

Складирование отходов на полигоне планируется вести послойно, 

уплотненный слой ТБО высотой 2 м изолируется слоем грунта, взятого из 

кавальеров на толщину 0,25 м. 



10 

Промежуточная и окончательная изоляция уплотненного слоя ТБО 

осуществляется грунтом. На территории полигона категорически 

запрещается сжигать ТБО и сбор утиля. 

Полигон расположен в сухой климатической зоне, поэтому 

образование фильтрата маловероятно. 
Фактическая  численность населения  с.о. Кошкарата, села Абай  на  

2026 год. 
 
 
 
 
 
 
 

Полигон эксплуатируется  с 2010 года.  Режим работы сельской свалки   

24 час/сутки 8760 час/год.  

Скопление ТБО на полигонах под действием окислительно-

восстановительных процессов приводит к повышенному содержанию в 

воздухе метана и других продуктов гниения.  

Перечень загрязняющих веществ представлен в таблице 3.1. Выбросы 

загрязняющих веществ (г/сек, т/год) определены расчетным путем учитывая 

максимальный режим работы предприятия, на основании: 

- технологического регламента;  

- утвержденных методик;  

- нормативных документов, действующих на территории РК;  

- исходных материалов.  

Всего проведенной инвентаризацией на территории площадки  

выявлено 6 источника выбросов, в т. ч. 0 – организованный, 6 - 

неорганизованный.  

Автомусоровоз (ист.6001, 6004). Разгрузка мусора производится со 

спец.машин автомусоровозами далее работает бульдозер. Бульдозер сдвигает 

ТБО на рабочую карту, создавая слои высотой до 0,5 м. За счет 5... 10 

уплотненных слоев создается вал с пологим откосом высотой 2 м над уровнем 

площадки разгрузки мусоровозов. Вал следующей рабочей карты 

"надвигают" к предыдущему (складированием по методу "надвига"). При 

этом методе отходы укладывают снизу вверх. При разгрузке и планировке 

мусора в атмосферу выделяется: Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (2908). Неорганизованный источник выбросов. 

Уплотнение карты полигона (ист.6002, 6005). При уплотнении карты 

полигона в атмосферу выделяется: Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (2908). Неорганизованный источник выбросов. 

Полигон ТБО (ист.6003, 6006). Размещение ТБО осуществляется на 

полигоне. В толще твердо-бытовых отходов и промышленных отходов, 

захороненных на полигонах под воздействием микрофлоры происходит 

биотермический анаэробный процесс распада органической составляющей 

отходов. Конечным продуктом этого процесса является биогаз. При 

№ года 2026 
сельский округ 

2 Абай     21 875 



11 

эксплуатации полигона в атмосферный воздух выделяются: метан, 

метилбензол (толуол), аммиак, ксилол, углерода оксид, азота диоксид, азота 

оксид, формальдегид, этилбензол, сера диоксид, сероводород. 

Неорганизованный источник выбросов. 

Залповые выбросы на предприятии отсутствуют. 

На полигоне ТБО не допускается складирование отходов, запрещенных к 

приему п. 1 ст. 301 Экологического кодекса РК. Кроме того, с 1.01.2019 г. 

запрещается принимать для захоронения на полигонах следующие отходы: 

- отходы пластмассы, пластика, полиэтилена и полиэтилентерефталатовая 

упаковка; 

- макулатура, картон и отходы бумаги; 

- стеклобой; 

- отходы строительных материалов; 

- пищевые отходы. 

 Физическая  характеристика  отходов.  Твердые  бытовые  отходы  

(изношенная одежда,  пищевые  отходы,  полиэтиленовые  пакеты,  

пластиковые  бутылки,  бумага,  картон и т.п.). Включают  сгораемые 

(бумага, картон, древесина, опилки, стружка) и  несгораемые  бытовые  

отходы. Агрегатное  состояние – твердые  вещества.  Не  растворяются  в  

воде.  Насыпная  плотность  0,59 -1,061 т/м3. Максимальный  размер  частиц 

– 50 мм.  Содержание  класса  менее  0,15 мм – 4,5 %.  Влажность  5-10 %.  

Пожара взрывобезопасны. 

            Состав  отходов.  Морфологический  состав  отходов (%):  бумага и 

древесина – 60; тряпье - 7; пищевые отходы -10; стеклобой - 6; металлы - 5; 

пластмассы - 12. Не  содержат  токсичных  компонентов.  Класс опасности V 

(пятый). 

Морфологический состав отходов в сельском округе отличается от 

такового в городской местности. В нем доминируют органические отходы и 

меньшая доля пластмассы, упаковочных материалов, бумаги и картона. 

Следует отметить, что в сельских районах органическая часть отходов не 

размещается на полигоне или свалках. Значительная доля органических 

отходов скармливаются животным или компостируются в домашних 

условиях. Кроме того, дерево и другие материалы могут сжигаться с целью 

отопления. Оба этих вида деятельности оказывают влияние на состав и 

объемы образующихся отходов.  

 

3.2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

В таблице 3.1 представлен перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу всеми источниками выбросов для полигонов 

ТБО с/о Кошкарата и с.Абай Келесского района, Туркестанской  области с 

указанием их количественных (валовые выбросы) и качественных (класс 

опасности, ПДКс1 ПДКмр) характеристик. 

С учетом особенностей ПК «Эра» версии 2.5 перечень загрязняющих 

веществ приведен по возрастанию кода загрязняющего вещества. 



12 

Наименования загрязняющих веществ приведены по международной 

классификации с указанием синонимов, принятых в РК. 

 

3.3 Краткая характеристика существующего газоочистного 

оборудования 

 

В соответствии с проектом ПДВ на предприятии имеется 6 источника 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, не оснащенных 

пылеулавливающим оборудованием. 

 

 



12 

 

 

 

 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ 

ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v2.5    

3. Показатели работы пылегазочистного оборудования (ПГО) 

на 2026-2031 гг. 

Келесский район, Полигон ТБО  

 

Номер Наименование и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент 

источника пылегазоулавливающего  загрязняющего обеспеченности 

выделения оборудования проектный фактичес- вещества   по K(1),% 

   кий котор.проис-  

    ходит очистка  

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 
ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026 год. 

 

Келесский район, Полигон ТБО с/о Кошкарата 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.0007872 0.01098048 0 0.274512 

 (4)         

0303 Аммиак (32) 0.2 0.04  4 0.004724 0.0658926 1.5671 1.647315 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.00012792 0.001784328 0 0.0297388 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0006202 0.0086516 0 0.173032 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.0002302 0.0032109 0 0.4013625 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0022337 0.0311575 0 0.01038583 

 Угарный газ) (584)         

0410 Метан (727*)   50  0.4690147 6.5420986 0 0.13084197 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.003838 0.0535346 0 0.267673 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.0064085 0.0893896 0 0.14898267 

0627 Этилбензол (675) 0.02   3 0.0008419 0.0117435 0 0.587175 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.0008512 0.0118724 1.25 1.18724 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.26181 0.42413 4.2413 4.2413 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.75148752 7.254446108 7.1 9.09955877 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



14 

ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026 год. 

 

Келесский район, Полигон ТБО с.Абай 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.0007764 0.01082992 0 0.270748 

 (4)         

0303 Аммиак (32) 0.2 0.04  4 0.0046592 0.0649894 1.5478 1.624735 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.000126165 0.001759862 0 0.02933103 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0006117 0.008533 0 0.17066 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.000227 0.0031669 0 0.3958625 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0022031 0.0307305 0 0.0102435 

 Угарный газ) (584)         

0410 Метан (727*)   50  0.462586 6.4524283 0 0.12904857 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.0037854 0.0528009 0 0.2640045 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.0063207 0.0881644 0 0.14694067 

0627 Этилбензол (675) 0.02   3 0.0008304 0.0115826 0 0.57913 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.0008395 0.0117096 1.2277 1.17096 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.27295 0.4422 4.422 4.422 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.755915565 7.178895382 7.2 9.21366377 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



15 

 
ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2027 год. 

 

Келесский район, Полигон ТБО с/о Кошкарата 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.00087464 0.01220048 0 0.305012 

 (4)         

0303 Аммиак (32) 0.2 0.04  4 0.0052488 0.073214 1.723 1.83035 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.000142129 0.001982578 0 0.03304297 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0006892 0.0096128 0 0.192256 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.0002558 0.0035677 0 0.4459625 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0024819 0.0346195 0 0.01153983 

 Угарный газ) (584)         

0410 Метан (727*)   50  0.5211274 7.2689985 0 0.14537997 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.0042644 0.0594829 0 0.2974145 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.0071206 0.0993218 0 0.16553633 

0627 Этилбензол (675) 0.02   3 0.0009355 0.0130484 0 0.65242 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.0009457 0.0131915 1.4334 1.31915 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.26181 0.42413 4.2413 4.2413 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.805896069 8.013370158 7.4 9.6393641 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



16 

ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2027 год. 

 

Келесский район, Полигон ТБО с.Абай 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.00086272 0.01203328 0 0.300832 

 (4)         

0303 Аммиак (32) 0.2 0.04  4 0.0051769 0.0722105 1.7017 1.8052625 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.000140192 0.001955408 0 0.03259013 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0006797 0.0094811 0 0.189622 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.0002523 0.0035188 0 0.43985 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0024479 0.034145 0 0.01138167 

 Угарный газ) (584)         

0410 Метан (727*)   50  0.5139845 7.1693648 0 0.1433873 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.004206 0.0586676 0 0.293338 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.007023 0.0979604 0 0.16326733 

0627 Этилбензол (675) 0.02   3 0.0009226 0.0128695 0 0.643475 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.0009328 0.0130107 1.408 1.30107 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.27295 0.4422 4.422 4.422 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.809578612 7.927417088 7.5 9.74607593 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



17 

 
ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2028 год. 

 

Келесский район, Полигон ТБО с/о Кошкарата 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.00096216 0.01342056 0 0.335514 

 (4)         

0303 Аммиак (32) 0.2 0.04  4 0.0057737 0.0805354 1.8773 2.013385 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.000156351 0.002180841 0 0.03634735 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0007581 0.0105741 0 0.211482 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.0002813 0.0039244 0 0.49055 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0027301 0.0380814 0 0.0126938 

 Угарный газ) (584)         

0410 Метан (727*)   50  0.5732401 7.9958983 0 0.15991797 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.0046909 0.0654312 0 0.327156 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.0078326 0.1092539 0 0.18208983 

0627 Этилбензол (675) 0.02   3 0.001029 0.0143532 0 0.71766 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.0010403 0.0145107 1.6225 1.45107 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.26181 0.42413 4.2413 4.2413 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.860304611 8.772294001 7.7 10.1791659 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



18 

ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2028 год. 

 

Келесский район, Полигон ТБО с.Абай 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.00094896 0.01323656 0 0.330914 

 (4)         

0303 Аммиак (32) 0.2 0.04  4 0.0056946 0.0794315 1.8541 1.9857875 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.000154206 0.002150941 0 0.03584902 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0007477 0.0104292 0 0.208584 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.0002775 0.0038706 0 0.483825 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0026927 0.0375594 0 0.0125198 

 Угарный газ) (584)         

0410 Метан (727*)   50  0.5653829 7.8863013 0 0.15772603 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.0046266 0.0645344 0 0.322672 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.0077252 0.1077564 0 0.179594 

0627 Этилбензол (675) 0.02   3 0.0010149 0.0141565 0 0.707825 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.001026 0.0143118 1.5937 1.43118 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.27295 0.4422 4.422 4.422 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.863241266 8.675938601 7.9 10.2784763 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



19 

 
ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2029 год. 

 

Келесский район, Полигон ТБО с/о Кошкарата 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.0010496 0.01464064 0 0.366016 

 (4)         

0303 Аммиак (32) 0.2 0.04  4 0.0062986 0.0878568 2.0302 2.19642 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.00017056 0.002379104 0 0.03965173 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.000827 0.0115354 0 0.230708 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.0003069 0.0042812 0 0.53515 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0029783 0.0415434 0 0.0138478 

 Угарный газ) (584)         

0410 Метан (727*)   50  0.6253529 8.7227982 0 0.17445596 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.0051173 0.0713795 0 0.3568975 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.0085447 0.1191861 0 0.1986435 

0627 Этилбензол (675) 0.02   3 0.0011226 0.015658 0 0.7829 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.0011349 0.0158298 1.8168 1.58298 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.26181 0.42413 4.2413 4.2413 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.91471336 9.531218144 8.1 10.7189705 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



20 

ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2029 год. 

 

Келесский район, Полигон ТБО с.Абай 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.0010352 0.01443992 0 0.360998 

 (4)         

0303 Аммиак (32) 0.2 0.04  4 0.0062123 0.0866526 2.0052 2.166315 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.00016822 0.002346487 0 0.03910812 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0008157 0.0113773 0 0.227546 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.0003027 0.0042225 0 0.5278125 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0029375 0.0409739 0 0.01365797 

 Угарный газ) (584)         

0410 Метан (727*)   50  0.6167814 8.6032377 0 0.17206475 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.0050472 0.0704012 0 0.352006 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.0084275 0.1175525 0 0.19592083 

0627 Этилбензол (675) 0.02   3 0.0011072 0.0154434 0 0.77217 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.0011193 0.0156128 1.7845 1.56128 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.27295 0.4422 4.422 4.422 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.91690422 9.424460307 8.2 10.8108792 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



21 

ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2030 год. 

 

Келесский район, Полигон ТБО с/о Кошкарата 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.00113704 0.01586064 0 0.396516 

 (4)         

0303 Аммиак (32) 0.2 0.04  4 0.0068235 0.0951782 2.1819 2.379455 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.000184769 0.002577354 0 0.0429559 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0008959 0.0124967 0 0.249934 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.0003325 0.004638 0 0.57975 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0032265 0.0450053 0 0.01500177 

 Угарный газ) (584)         

0410 Метан (727*)   50  0.6774656 9.449698 0 0.18899396 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.0055438 0.0773278 0 0.386639 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.0092567 0.1291183 0 0.21519717 

0627 Этилбензол (675) 0.02   3 0.0012161 0.0169629 0 0.848145 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.0012294 0.017149 2.0161 1.7149 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.26181 0.42413 4.2413 4.2413 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.969121809 10.290142194 8.4 11.2587878 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



22 

ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2030 год. 

 

Келесский район, Полигон ТБО с.Абай 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.00112152 0.01564328 0 0.391082 

 (4)         

0303 Аммиак (32) 0.2 0.04  4 0.00673 0.0938736 2.1549 2.34684 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.000182247 0.002542033 0 0.04236722 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0008836 0.0123254 0 0.246508 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.0003279 0.0045744 0 0.5718 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0031823 0.0443884 0 0.01479613 

 Угарный газ) (584)         

0410 Метан (727*)   50  0.6681798 9.3201742 0 0.18640348 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.0054678 0.0762679 0 0.3813395 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.0091298 0.1273485 0 0.2122475 

0627 Этилбензол (675) 0.02   3 0.0011994 0.0167304 0 0.83652 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.0012126 0.0169139 1.9802 1.69139 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.27295 0.4422 4.422 4.422 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.970566967 10.172982013 8.6 11.3432938 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



23 

ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2031 год. 

 

Келесский район, Полигон ТБО с/о Кошкарата 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.00122456 0.01708072 0 0.427018 

 (4)         

0303 Аммиак (32) 0.2 0.04  4 0.0073484 0.1024996 2.3324 2.56249 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.000198991 0.002775617 0 0.04626028 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0009648 0.013458 0 0.26916 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.0003581 0.0049947 0 0.6243375 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0034747 0.0484673 0 0.01615577 

 Угарный газ) (584)         

0410 Метан (727*)   50  0.7295784 10.1765979 0 0.20353196 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.0059702 0.0832761 0 0.4163805 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.0099688 0.1390505 0 0.23175083 

0627 Этилбензол (675) 0.02   3 0.0013096 0.0182677 0 0.913385 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.001324 0.0184681 2.22 1.84681 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.26181 0.42413 4.2413 4.2413 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     1.023530551 11.049066237 8.8 11.7985798 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



24 

ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2031 год. 

 

Келесский район, Полигон ТБО с.Абай 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.00120776 0.01684656 0 0.421164 

 (4)         

0303 Аммиак (32) 0.2 0.04  4 0.0072477 0.1010947 2.3036 2.5273675 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.000196261 0.002737566 0 0.0456261 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.0009516 0.0132735 0 0.26547 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.0003532 0.0049263 0 0.6157875 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.0034271 0.0478029 0 0.0159343 

 Угарный газ) (584)         

0410 Метан (727*)   50  0.7195783 10.0371107 0 0.20074221 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.0058884 0.0821347 0 0.4106735 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.0098321 0.1371445 0 0.22857417 

0627 Этилбензол (675) 0.02   3 0.0012917 0.0180173 0 0.900865 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.0013059 0.018215 2.1805 1.8215 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.27295 0.4422 4.422 4.422 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     1.024230021 10.921503726 8.9 11.8757043 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



25 

 

3.4  Параметры выбросов загрязняющих веществ 

 

В ходе инвентаризации определены параметры выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов нормативов предельно 

допустимых выбросов в целом для предприятия, а также по каждому 

источнику выброса и по каждому загрязняющему веществу. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены 

в виде таблицы 3.3.  

Подробное обоснование полноты и достоверности исходных данных для 

определения параметров источников выбросов, количественной и 

качественной характеристики выбросов на существующее положение 

приведено в материалах инвентаризации источников выбросов настоящего 

проекта. Количество выбросов на рассматриваемый период определено 

расчетным путем по действующим методическим документам на основании 

исходных данных, представленных предприятием. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Автомусоровоз 1 450 Выгрузка ТБО 6001 2.5 0.1 2.5 0.019635 25 0 0 10 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Уплотнение 1 450 Подработка ТБО 6002 2.5 0.1 2.4 0.0188496 25 0 0 10 



27 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03056 1698.932 0.1018 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00497 276.299 0.01654  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002694 149.768 0.00905  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00494 274.631 0.01638 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.061 3391.193 0.19  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01037 576.503 0.0332  

     2908 Пыль неорганическая, 0.01181 656.557 0.01913 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0352 2038.422 0.1168 2026 



28 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  карты полигона             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Полигон ТБО 1 8760 Карта полигона 6003 5 50x 2.5 12500 18 0 0 10 

        100       

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



29 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00572 331.244 0.01898  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00498 288.390 0.0164  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00368 213.108 0.01152 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.03267 1891.911 0.0845  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00878 508.447 0.0267  

     2908 Пыль неорганическая, 0.25 14477.430 0.405 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0007872 0.00007 0.01098048 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0303 Аммиак (32) 0.004724 0.0004 0.0658926  

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00012792 0.00001 0.001784328  

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0006202 0.00005 0.0086516 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0333 Сероводород ( 0.0002302 0.00002 0.0032109  

      Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0022337 0.0002 0.0311575  



30 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

002  Автомусоровоз 1 450 Выгрузка ТБО 6004 2.5 0.1 2.5 0.019635 25 0 0 10 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Уплотнение 1 450 Подработка ТБО 6005 2.5 0.1 2.4 0.0188496 25 0 0 10 



31 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.4690147 0.040 6.5420986  

     0616 Диметилбензол (смесь 0.003838 0.0003 0.0535346  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.0064085 0.0005 0.0893896  

     0627 Этилбензол (675) 0.0008419 0.00007 0.0117435  

     1325 Формальдегид ( 0.0008512 0.00007 0.0118724  

      Метаналь) (609)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03056 1698.932 0.1018 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00497 276.299 0.01654  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002694 149.768 0.00905  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00494 274.631 0.01638 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.061 3391.193 0.19  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01037 576.503 0.0332  

     2908 Пыль неорганическая, 0.02295 1275.867 0.0372 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0352 2038.422 0.1168 2026 



32 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  карты полигона             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Полигон ТБО 1 8760 Карта полигона 6006 5 50x 2.5 12500 18 0 0 10 

        100       

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



33 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00572 331.244 0.01898  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00498 288.390 0.0164  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00368 213.108 0.01152 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.03267 1891.911 0.0845  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00878 508.447 0.0267  

     2908 Пыль неорганическая, 0.25 14477.430 0.405 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0007764 0.00007 0.01082992 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0303 Аммиак (32) 0.0046592 0.0004 0.0649894  

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000126165 0.00001 0.001759862  

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0006117 0.00005 0.008533 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0333 Сероводород ( 0.000227 0.00002 0.0031669  

      Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0022031 0.0002 0.0307305  

 



34 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.462586 0.039 6.4524283  

     0616 Диметилбензол (смесь 0.0037854 0.0003 0.0528009  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.0063207 0.0005 0.0881644  

     0627 Этилбензол (675) 0.0008304 0.00007 0.0115826  

     1325 Формальдегид ( 0.0008395 0.00007 0.0117096  

      Метаналь) (609)     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



35 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Автомусоровоз 1 450 Выгрузка ТБО 6001 2.5 0.1 2.5 0.019635 25 0 0 10 

               

               

               

               

               

               

001  Уплотнение 1 450 Подработка ТБО 6002 2.5 0.1 2.4 0.0188496 25 0 0 10 



36 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03056 1698.932 0.1018  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00497 276.299 0.01654  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002694 149.768 0.00905  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00494 274.631 0.01638  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.061 3391.193 0.19  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01037 576.503 0.0332  

     2908 Пыль неорганическая, 0.01181 656.557 0.01913  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0352 2038.422 0.1168  



37 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  карты полигона             

               

               

               

               

               

               

               

001  Полигон ТБО 1 8760 Карта полигона 6003 5 50x 2.5 12500 18 0 0 10 

        100       

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



38 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00572 331.244 0.01898  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00498 288.390 0.0164  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00368 213.108 0.01152  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.03267 1891.911 0.0845  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00878 508.447 0.0267  

     2908 Пыль неорганическая, 0.25 14477.430 0.405  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00087464 0.00007 0.01220048  

      Азота диоксид) (4)     

     0303 Аммиак (32) 0.0052488 0.0004 0.073214  

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000142129 0.00001 0.001982578  

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0006892 0.00006 0.0096128  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0333 Сероводород ( 0.0002558 0.00002 0.0035677  

      Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0024819 0.0002 0.0346195  



39 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Автомусоровоз 1 450 Выгрузка ТБО 6004 2.5 0.1 2.5 0.019635 25 0 0 10 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Уплотнение 1 450 Подработка ТБО 6005 2.5 0.1 2.4 0.0188496 25 0 0 10 



40 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.5211274 0.044 7.2689985  

     0616 Диметилбензол (смесь 0.0042644 0.0004 0.0594829  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.0071206 0.0006 0.0993218  

     0627 Этилбензол (675) 0.0009355 0.00008 0.0130484  

     1325 Формальдегид ( 0.0009457 0.00008 0.0131915  

      Метаналь) (609)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03056 1698.932 0.1018  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00497 276.299 0.01654  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002694 149.768 0.00905  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00494 274.631 0.01638  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.061 3391.193 0.19  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01037 576.503 0.0332  

     2908 Пыль неорганическая, 0.02295 1275.867 0.0372  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0352 2038.422 0.1168  



41 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  карты полигона             

               

               

               

               

002  Полигон ТБО 1 8760 Карта полигона 6006 5 50x 2.5 12500 18 0 0 10 

        100       

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



42 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00572 331.244 0.01898  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00498 288.390 0.0164  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00368 213.108 0.01152  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.03267 1891.911 0.0845  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00878 508.447 0.0267  

     2908 Пыль неорганическая, 0.25 14477.430 0.405  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00086272 0.00007 0.01203328  

      Азота диоксид) (4)     

     0303 Аммиак (32) 0.0051769 0.0004 0.0722105  

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000140192 0.00001 0.001955408  

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0006797 0.00006 0.0094811  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0333 Сероводород ( 0.0002523 0.00002 0.0035188  

      Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0024479 0.0002 0.034145  



43 

 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2027 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.5139845 0.044 7.1693648  

     0616 Диметилбензол (смесь 0.004206 0.0004 0.0586676  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.007023 0.0006 0.0979604  

     0627 Этилбензол (675) 0.0009226 0.00008 0.0128695  

     1325 Формальдегид ( 0.0009328 0.00008 0.0130107  

      Метаналь) (609)     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



44 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Автомусоровоз 1 450 Выгрузка ТБО 6001 2.5 0.1 2.5 0.019635 25 0 0 10 

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Уплотнение 1 450 Подработка ТБО 6002 2.5 0.1 2.4 0.0188496 25 0 0 10 



45 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2028 год 

 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03056 1698.932 0.1018  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00497 276.299 0.01654  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002694 149.768 0.00905  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00494 274.631 0.01638  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.061 3391.193 0.19  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01037 576.503 0.0332  

     2908 Пыль неорганическая, 0.01181 656.557 0.01913  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0352 2038.422 0.1168  



46 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  карты полигона             

               

               

               

               

               

               

               

001  Полигон ТБО с/о 1 8760 Карта полигона 6003 5 50x 2.5 12500 18 0 0 10 

  Кошкарата      100       

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



47 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2028 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00572 331.244 0.01898  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00498 288.390 0.0164  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00368 213.108 0.01152  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.03267 1891.911 0.0845  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00878 508.447 0.0267  

     2908 Пыль неорганическая, 0.25 14477.430 0.405  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00096216 0.00008 0.01342056  

      Азота диоксид) (4)     

     0303 Аммиак (32) 0.0057737 0.0005 0.0805354  

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000156351 0.00001 0.002180841  

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0007581 0.00006 0.0105741  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0333 Сероводород ( 0.0002813 0.00002 0.0039244  

      Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0027301 0.0002 0.0380814  



48 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Автомусоровоз 1 450 Выгрузка ТБО 6004 2.5 0.1 2.5 0.019635 25 0 0 10 

               

               

               

               

               

               

               

002  Уплотнение 1 450 Подработка ТБО 6005 2.5 0.1 2.4 0.0188496 25 0 0 10 



49 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2028 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.5732401 0.049 7.9958983  

     0616 Диметилбензол (смесь 0.0046909 0.0004 0.0654312  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.0078326 0.0007 0.1092539  

     0627 Этилбензол (675) 0.001029 0.00009 0.0143532  

     1325 Формальдегид ( 0.0010403 0.00009 0.0145107  

      Метаналь) (609)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03056 1698.932 0.1018  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00497 276.299 0.01654  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002694 149.768 0.00905  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00494 274.631 0.01638  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.061 3391.193 0.19  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01037 576.503 0.0332  

     2908 Пыль неорганическая, 0.02295 1275.867 0.0372  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0352 2038.422 0.1168  



50 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  карты полигона             

               

               

               

               

               

               

002  Полигон ТБО с. 1 8760 Карта полигона 6006 5 50x 2.5 12500 18 0 0 10 

  Абай      100       

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



51 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2028 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00572 331.244 0.01898  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00498 288.390 0.0164  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00368 213.108 0.01152  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.03267 1891.911 0.0845  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00878 508.447 0.0267  

     2908 Пыль неорганическая, 0.25 14477.430 0.405  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00094896 0.00008 0.01323656  

      Азота диоксид) (4)     

     0303 Аммиак (32) 0.0056946 0.0005 0.0794315  

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000154206 0.00001 0.002150941  

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0007477 0.00006 0.0104292  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0333 Сероводород ( 0.0002775 0.00002 0.0038706  

      Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0026927 0.0002 0.0375594  



52 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2028 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.5653829 0.048 7.8863013  

     0616 Диметилбензол (смесь 0.0046266 0.0004 0.0645344  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.0077252 0.0007 0.1077564  

     0627 Этилбензол (675) 0.0010149 0.00009 0.0141565  

     1325 Формальдегид ( 0.001026 0.00009 0.0143118  

      Метаналь) (609)     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



53 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Автомусоровоз 1 450 Выгрузка ТБО 6001 2.5 0.1 2.5 0.019635 25 0 0 10 

               

               

               

               

               

               

               

001  Уплотнение 1 450 Подработка ТБО 6002 2.5 0.1 2.4 0.0188496 25 0 0 10 



54 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2029 год 

 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03056 1698.932 0.1018 2029 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00497 276.299 0.01654  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002694 149.768 0.00905 2029 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00494 274.631 0.01638  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.061 3391.193 0.19  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01037 576.503 0.0332 2029 
     2908 Пыль неорганическая, 0.01181 656.557 0.01913 2029 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0352 2038.422 0.1168  



55 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  карты полигона             

               

               

               

               

               

001  Полигон ТБО 1 8760 Карта полигона 6003 5 50x 2.5 12500 18 0 0 10 

        100       

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



56 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2029 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00572 331.244 0.01898 2029 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00498 288.390 0.0164 2029 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00368 213.108 0.01152  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.03267 1891.911 0.0845  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00878 508.447 0.0267  

     2908 Пыль неорганическая, 0.25 14477.430 0.405  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0010496 0.00009 0.01464064  

      Азота диоксид) (4)     

     0303 Аммиак (32) 0.0062986 0.0005 0.0878568 2029 
     0304 Азот (II) оксид ( 0.00017056 0.00001 0.002379104 2029 
      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000827 0.00007 0.0115354  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0333 Сероводород ( 0.0003069 0.00003 0.0042812 2029 

      Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0029783 0.0003 0.0415434 2029 



57 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

002  Автомусоровоз 1 450 Выгрузка ТБО 6004 2.5 0.1 2.5 0.019635 25 0 0 10 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Уплотнение 1 450 Подработка ТБО 6005 2.5 0.1 2.4 0.0188496 25 0 0 10 



58 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2029 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.6253529 0.053 8.7227982 2029 
     0616 Диметилбензол (смесь 0.0051173 0.0004 0.0713795 2029 
      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.0085447 0.0007 0.1191861 2029 
     0627 Этилбензол (675) 0.0011226 0.00010 0.015658 2029 
     1325 Формальдегид ( 0.0011349 0.00010 0.0158298 2029 
      Метаналь) (609)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03056 1698.932 0.1018 2029 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00497 276.299 0.01654  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002694 149.768 0.00905  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00494 274.631 0.01638  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.061 3391.193 0.19 2029 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01037 576.503 0.0332 2029 
     2908 Пыль неорганическая, 0.02295 1275.867 0.0372 2029 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0352 2038.422 0.1168 2029 



59 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  карты полигона             

               

               

               

002  Полигон ТБО 1 8760 Карта полигона 6006 5 50x 2.5 12500 18 0 0 10 

        100       

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



60 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2029 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00572 331.244 0.01898 2029 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00498 288.390 0.0164 2029 
      Углерод черный) (583)    2029 

     0330 Сера диоксид ( 0.00368 213.108 0.01152  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.03267 1891.911 0.0845  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00878 508.447 0.0267 2029 
     2908 Пыль неорганическая, 0.25 14477.430 0.405 2029 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0010352 0.00009 0.01443992 2029 

      Азота диоксид) (4)     

     0303 Аммиак (32) 0.0062123 0.0005 0.0866526 2029 

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00016822 0.00001 0.002346487 2029 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0008157 0.00007 0.0113773  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0333 Сероводород ( 0.0003027 0.00003 0.0042225  

      Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0029375 0.0003 0.0409739  



61 

 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2029 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.6167814 0.053 8.6032377 2029 
     0616 Диметилбензол (смесь 0.0050472 0.0004 0.0704012 2029 
      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.0084275 0.0007 0.1175525 2029 
     0627 Этилбензол (675) 0.0011072 0.00009 0.0154434 2029 
     1325 Формальдегид ( 0.0011193 0.00010 0.0156128 2029 
      Метаналь) (609)     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



62 

 
ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Автомусоровоз 1 450 Выгрузка ТБО 6001 2.5 0.1 2.5 0.019635 25 0 0 10 

               

               

               

               

               

               

               

001  Уплотнение 1 450 Подработка ТБО 6002 2.5 0.1 2.4 0.0188496 25 0 0 10 



63 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2030 год 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03056 1698.932 0.1018 2030 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00497 276.299 0.01654  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002694 149.768 0.00905 2030 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00494 274.631 0.01638  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.061 3391.193 0.19 2030 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01037 576.503 0.0332 2030 
     2908 Пыль неорганическая, 0.01181 656.557 0.01913 2030 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0352 2038.422 0.1168 2030 



64 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  карты полигона             

               

               

               

               

               

               

               

001  Полигон ТБО 1 8760 Карта полигона 6003 5 50x 2.5 12500 18 0 0 10 

        100       

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



65 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2030 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00572 331.244 0.01898 2030 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00498 288.390 0.0164 2030 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00368 213.108 0.01152 2030 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.03267 1891.911 0.0845 2030 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00878 508.447 0.0267  

     2908 Пыль неорганическая, 0.25 14477.430 0.405  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00113704 0.00010 0.01586064  

      Азота диоксид) (4)     

     0303 Аммиак (32) 0.0068235 0.0006 0.0951782 2030 
     0304 Азот (II) оксид ( 0.000184769 0.00002 0.002577354 2030 
      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0008959 0.00008 0.0124967  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0333 Сероводород ( 0.0003325 0.00003 0.004638 2030 

      Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0032265 0.0003 0.0450053  



66 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

002  Автомусоровоз 1 450 Выгрузка ТБО 6004 2.5 0.1 2.5 0.019635 25 0 0 10 

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Уплотнение 1 450 Подработка ТБО 6005 2.5 0.1 2.4 0.0188496 25 0 0 10 



67 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2030 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.6774656 0.058 9.449698 2030 
     0616 Диметилбензол (смесь 0.0055438 0.0005 0.0773278 2030 
      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.0092567 0.0008 0.1291183 2030 
     0627 Этилбензол (675) 0.0012161 0.0001 0.0169629 2030 
     1325 Формальдегид ( 0.0012294 0.0001 0.017149 2030 
      Метаналь) (609)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03056 1698.932 0.1018  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00497 276.299 0.01654  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002694 149.768 0.00905  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00494 274.631 0.01638 2030 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.061 3391.193 0.19  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01037 576.503 0.0332 2030 
     2908 Пыль неорганическая, 0.02295 1275.867 0.0372 2030 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0352 2038.422 0.1168  



68 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  карты полигона             

               

               

               

               

               

002  Полигон ТБО 1 8760 Карта полигона 6006 5 50x 2.5 12500 18 0 0 10 

        100       

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



69 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2030 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00572 331.244 0.01898 2030 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00498 288.390 0.0164  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00368 213.108 0.01152  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.03267 1891.911 0.0845  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00878 508.447 0.0267 2030 
     2908 Пыль неорганическая, 0.25 14477.430 0.405 2030 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00112152 0.00010 0.01564328 2030 

      Азота диоксид) (4)     

     0303 Аммиак (32) 0.00673 0.0006 0.0938736 2030 
     0304 Азот (II) оксид ( 0.000182247 0.00002 0.002542033 2030 
      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0008836 0.00008 0.0123254  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0333 Сероводород ( 0.0003279 0.00003 0.0045744 2030 

      Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0031823 0.0003 0.0443884  



70 

 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2030 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.6681798 0.057 9.3201742 2030 
     0616 Диметилбензол (смесь 0.0054678 0.0005 0.0762679 2030 
      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.0091298 0.0008 0.1273485 2030 
     0627 Этилбензол (675) 0.0011994 0.0001 0.0167304 2030 
     1325 Формальдегид ( 0.0012126 0.0001 0.0169139 2030 
      Метаналь) (609)     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



71 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Автомусоровоз 1 450 Выгрузка ТБО 6001 2.5 0.1 2.5 0.019635 25 0 0 10 

               

               

               

               

               

               

               

001  Уплотнение 1 450 Подработка ТБО 6002 2.5 0.1 2.4 0.0188496 25 0 0 10 



72 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2031 год 

 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03056 1698.932 0.1018 2031 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00497 276.299 0.01654 2031 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002694 149.768 0.00905  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00494 274.631 0.01638  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.061 3391.193 0.19 2031 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01037 576.503 0.0332 2031 
     2908 Пыль неорганическая, 0.01181 656.557 0.01913 2031 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0352 2038.422 0.1168 2031 



73 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  карты полигона             

               

               

001  Полигон ТБО 1 8760 Карта полигона 6003 5 50x 2.5 12500 18 0 0 10 

        100       

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



74 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2031 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00572 331.244 0.01898 2031 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00498 288.390 0.0164 2031 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00368 213.108 0.01152  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.03267 1891.911 0.0845 2031 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00878 508.447 0.0267 2031 
     2908 Пыль неорганическая, 0.25 14477.430 0.405 2031 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00122456 0.0001 0.01708072  

      Азота диоксид) (4)     

     0303 Аммиак (32) 0.0073484 0.0006 0.1024996 2031 
     0304 Азот (II) оксид ( 0.000198991 0.00002 0.002775617 2031 
      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0009648 0.00008 0.013458  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0333 Сероводород ( 0.0003581 0.00003 0.0049947 2031 

      Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0034747 0.0003 0.0484673 2031 



75 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Автомусоровоз 1 450 Выгрузка ТБО 6004 2.5 0.1 2.5 0.019635 25 0 0 10 

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Уплотнение 1 450 Подработка ТБО 6005 2.5 0.1 2.4 0.0188496 25 0 0 10 



76 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2031 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.7295784 0.062 10.1765979 2031 
     0616 Диметилбензол (смесь 0.0059702 0.0005 0.0832761 2031 
      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.0099688 0.0009 0.1390505 2031 
     0627 Этилбензол (675) 0.0013096 0.0001 0.0182677 2031 
     1325 Формальдегид ( 0.001324 0.0001 0.0184681 2031 
      Метаналь) (609)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03056 1698.932 0.1018  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00497 276.299 0.01654 2031 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002694 149.768 0.00905 2031 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00494 274.631 0.01638  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.061 3391.193 0.19  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01037 576.503 0.0332 2031 
     2908 Пыль неорганическая, 0.02295 1275.867 0.0372 2031 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0352 2038.422 0.1168  



77 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Келесский район, Полигон ТБО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  карты полигона             

               

               

002  Полигон ТБО 1 8760 Карта полигона 6006 5 50x 2.5 12500 18 0 0 10 

        100       

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



78 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2031 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00572 331.244 0.01898 2031 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00498 288.390 0.0164 2031 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00368 213.108 0.01152 2031 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.03267 1891.911 0.0845 2031 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00878 508.447 0.0267 2031 
     2908 Пыль неорганическая, 0.25 14477.430 0.405 2031 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00120776 0.0001 0.01684656 2031 

      Азота диоксид) (4)     

     0303 Аммиак (32) 0.0072477 0.0006 0.1010947 2031 
     0304 Азот (II) оксид ( 0.000196261 0.00002 0.002737566 2031 
      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0009516 0.00008 0.0132735 2031 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0333 Сероводород ( 0.0003532 0.00003 0.0049263 2031 

      Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0034271 0.0003 0.0478029 2031 



79 

 

 

Таблица 3.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2031 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0410 Метан (727*) 0.7195783 0.061 10.0371107 2031 
     0616 Диметилбензол (смесь 0.0058884 0.0005 0.0821347 2031 
      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.0098321 0.0008 0.1371445 2031 
     0627 Этилбензол (675) 0.0012917 0.0001 0.0180173 2031 
     1325 Формальдегид ( 0.0013059 0.0001 0.018215 2031 
      Метаналь) (609)     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



80 

3.5 Перспектива развития предприятия 

 

Проект нормативов предельно-допустимых выбросов вредных веществ в 

атмосферу для полигонов ТБО с/о Кошкарата и с.Абай Келесского района, 

Туркестанской  области разрабатывается на 5 лет (2026-2031 гг.).  

На ближайшие 5 лет не прогнозируется план развития производственной 

площадки и увеличение объемов производства. 

 

3.6  Характеристика аварийных и  залповых выбросов 

 

При штатной эксплуатации производственные объекты не представляют 

опасности для населения и окружающей среды. Учитывая специфику 

производства, технологические процессы и проектные решения обеспечат 

высокую надежность и экологическую безопасность. 

Потенциальные причины аварий: Возможные причины возникновения 

аварийных ситуаций при проведении проектируемых работ условно 

разделяются на три взаимосвязанные группы: 

• отказы оборудования; 

• ошибочные действия персонала; 

• внешние воздействия природного и техногенного характера. 

Аварийные ситуации могут быть вызваны как природными, так и 

антропогенными 

факторами. 

К природным факторам на рассматриваемой территории могут быть 

отнесены: 

• землетрясения; 

• ураганные ветры; 

• повышенные атмосферные осадки и грозовые явления. 

Антропогенные факторы включают в себя целый перечень причин 

аварий, связанных с техническими и организационными мероприятиями, в 

частности, внешними силовыми воздействиями, браком при монтаже и 

ремонте оборудования, ошибочными действиями обслуживающего 

персонала. 

Опыт эксплуатации подобных объектов показывает, что вероятность 

возникновения аварий от внешних источников незначительна. 

Причина аварийности из-за ошибочных действий персонала практически 

полностью связана с неэффективной организацией эксплуатации объектов, 

недостатками правового обеспечения промышленной безопасности и 

«человеческим фактором». 

Планируемая деятельность в запланированных объемах и при выполнении 

технологических требований и требований по ТБ и ОЗ не должна приводить 

к возникновению аварийных ситуаций, и представлять опасности для 

населения ближайших жилых массивов и окружающей среды. Однако не 

исключена возможность их возникновения. Возникновение аварий может 

привести как к прямому, так и к косвенному воздействию 



81 

на окружающую природную среду. Прямой вид воздействий является 

наиболее опасным по непосредственному влиянию на окружающую среду, 

который может сопровождаться загрязнением атмосферного воздуха. 

 

3.7  Обоснование полноты и достоверности исходных данных 

 

Достоверность исходных данных, принятых для расчета нормативов 

ПДВ, основана на принципе максимальной загрузке технологического 

оборудования в пределах планируемых пятилетних показателей.  

Исходные данные для расчета нормативов ПДВ приняты на основании 

данных заказчика.  

На этой основе был произведен соответствующий расчет выбросов 

вредных веществ в атмосферу. Для определения количественных 

характеристик загрязнений атмосферы использовались методики расчета, 

утвержденные Министерством охраны окружающей среды РК. 

Соответствующие ссылки на использование тех или иных методик даны при 

проведении расчетов в приложении №1. 

 

3.8.Физические факторы (шум, вибрация, неионизирующие 

излучения) 

 

Механизмы, машины и технологическое оборудование, которые 

используются при осуществлении производственной деятельности, по 

шумовому воздействию соответствуют существующим санитарным нормам. 

Предельный уровень слышимого шума нормируется для ночного времени и 

только для населенной местности.  

Основными источниками шумового воздействия являются: 

автотранспорт и другие машины и механизмы.  

Уровень шума на открытых рабочих площадках будет зависеть от 

расстояния до работающего агрегата, а также от того, где непосредственно 

находится работающее оборудование – в помещении или вне его, от наличия 

ограждения, положения места измерения относительно направленного 

источника шума, метеорологических и других условий. 

Технологическое оборудование, предполагаемое к использованию 

включает двигатели внутреннего сгорания как основной источник 

производимого шума. 

Шумовое воздействие автотранспорта. Внешний шум автомобилей 

принято измерять в соответствии с ГОСТ 19358-85. Допустимые уровни 

внешнего шума автомобилей, действующие в настоящее время, 

применительно к условиям строительных работ, составляют: грузовые 

автомобили с полезной массой свыше 3,5 т создают уровень звука - 89 дБ(А); 

грузовые -дизельные автомобили с двигателем мощностью 162 кВт и выше - 

91 дБ(А). 



82 

Средний допустимый уровень звука на дорогах различного назначения, 

в том числе местного, составляет 73 дБ(А). Эта величина зависит от ряда 

факторов, в том числе от технического состояния транспорта, дорожного 

покрытия, интенсивности движения, времени суток, конструктивных 

особенностей дорог и так далее. 

Использование автотранспорта для обеспечения работ, перевозки 

персонала, технических грузов и другое с учетом создания звуковых 

нагрузок, не будет превышать допустимых нормированных шумов – 80 

дБ(А). 

Других видов физического воздействия на окружающую среду в ходе 

обследования объекта обнаружено не было. 

На территории полигона ТБО нет источников вредных воздействий -

электромагнитных излучений. 

На территории полигона ТБО нет источников неионизирующего 

воздействия.  

 

3.9. Методики и расчеты выбросов ЗВ  в атмосферу 

 

Перед разработкой проекта проведена инвентаризация источников 

выделения загрязняющих веществ в атмосферу, изучены материалы 

юридического обоснования открытия предприятия. Проведено натурное 

обследование сельской свалки. В результате изучения исходных данных 

определены возможные источники выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу и образования отходов, возможность утилизации образующихся 

отходов, используемые на предприятии сырье и материалы, определена 

возможность загрязнения атмосферы. Для определения величины выбросов 

использовались действующие в республике методики. 

 

            3.9.1.    Расчет валовых выбросов на существующее положение 

2026 год 

 
 

Город  N 038,Келесский район 

Объект N 0012,Вариант 1 Полигон ТБО с/о Кошкарата 

 

Источник загрязнения N 6001,Выгрузка ТБО 

Источник выделения N 6001 01, Автомусоровоз 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 



83 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

КамАЗ-5320 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 18 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 

30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 138 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 20 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 8.3 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, 

TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 

120 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 8 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 5.1 · 120 + 1.3 · 5.1 · 138 + 2.8 · 20 = 1582.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1582.9 · 1 · 150 · 10-6

  = 

0.19 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.1 · 8 + 1.3 · 5.1 · 8.3 + 2.8 · 5 = 109.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 109.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.061 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 



84 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.9 · 120 + 1.3 · 0.9 · 138 + 0.35 · 20 = 276.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 276.5 · 1 · 150 · 10-6

  = 

0.0332 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.9 · 8 + 1.3 · 0.9 · 8.3 + 0.35 · 5 = 18.66 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 18.66 · 1 / 30 / 60 = 

0.01037 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 3.5 · 120 + 1.3 · 3.5 · 138 + 0.6 · 20 = 1059.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1059.9 · 1 · 150 · 10-6

  = 

0.1272 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 8 + 1.3 · 3.5 · 8.3 + 0.6 · 5 = 68.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 68.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.0382 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1272 = 0.1018 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0382 = 0.03056 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1272 = 0.01654 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0382 = 0.00497 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.25 · 120 + 1.3 · 0.25 · 138 + 0.03 · 20 = 75.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 75.4 · 1 · 150 · 10-6

  = 

0.00905 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.25 · 8 + 1.3 · 0.25 · 8.3 + 0.03 · 5 = 4.85 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.85 · 1 / 30 / 60 = 

0.002694 



85 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.45 · 120 + 1.3 · 0.45 · 138 + 0.09 · 20 = 136.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 136.5 · 1 · 150 · 10-6

  = 

0.01638 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.45 · 8 + 1.3 · 0.45 · 8.3 + 0.09 · 5 = 8.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.9 · 1 / 30 / 60 = 

0.00494 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

150 1 0.80 1 120 138 20 8 8.3 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 5.1 0.061 0.19  

2732 0.35 0.9 0.01037 0.0332  

0301 0.6 3.5 0.03056 0.1018  

0304 0.6 3.5 0.00497 0.01654  

0328 0.03 0.25 0.002694 0.00905  

0330 0.09 0.45 0.00494 0.01638  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03056 0.1018 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00497 0.01654 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.002694 0.00905 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00494 0.01638 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.061 0.19 

2732 Керосин (654*) 0.01037 0.0332 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 



86 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 3 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.7 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 8 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 

= 0.8 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 3 · 

0.7 / 1 = 2.1 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в 

карьере(табл.10), C2 = 0.5 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 2.5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 450 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 3 · 0.7 · 0.01 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.2 · 0.2 · 0.004 · 8 · 1) = 0.01181 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.01181 · 450 = 

0.01913 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Автомусоровоз 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03056 0.1018 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00497 0.01654 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.002694 0.00905 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00494 0.01638 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.061 0.19 

2732 Керосин (654*) 0.01037 0.0332 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01181 0.01913 



87 

 
 

Источник загрязнения N 6002,Подработка ТБО 

Источник выделения N 6002 02, Уплотнение карты полигона 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 150 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 120 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 138 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 20 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 8 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 8.3 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 2.09 · 120 + 1.3 · 2.09 · 138 + 3.91 · 20 = 703.9 



88 

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 8 + 1.3 · 2.09 · 8.3 + 3.91 · 5 = 58.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 703.9 · 1 · 150 / 

106
  = 0.0845 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 58.8 · 1 / 30 / 60 = 0.03267 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.71 · 120 + 1.3 · 0.71 · 138 + 0.49 · 20 = 222.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 8 + 1.3 · 0.71 · 8.3 + 0.49 · 5 = 15.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 222.4 · 1 · 150 / 

106
  = 0.0267 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 15.8 · 1 / 30 / 60 = 0.00878 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 4.01 · 120 + 1.3 · 4.01 · 138 + 0.78 · 20 = 1216.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 8 + 1.3 · 4.01 · 8.3 + 0.78 · 5 = 79.2 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1216.2 · 1 · 150 / 

106
  = 0.146 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 79.2 · 1 / 30 / 60 = 0.044 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.146 = 0.1168 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.044 = 0.0352 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.146 = 0.01898 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.044 = 0.00572 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 



89 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.45 · 120 + 1.3 · 0.45 · 138 + 0.1 · 20 = 136.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 8 + 1.3 · 0.45 · 8.3 + 0.1 · 5 = 8.96 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 136.7 · 1 · 150 / 

106
  = 0.0164 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.96 · 1 / 30 / 60 = 0.00498 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.31 · 120 + 1.3 · 0.31 · 138 + 0.16 · 20 = 96 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 8 + 1.3 · 0.31 · 8.3 + 0.16 · 5 = 6.62 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 96 · 1 · 150 / 

106
  = 0.01152 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.62 · 1 / 30 / 60 = 0.00368 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

150 1 0.80 1 120 138 20 8 8.3 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0327 0.0845  

2732 0.49 0.71 0.00878 0.0267  

0301 0.78 4.01 0.0352 0.1168  

0304 0.78 4.01 0.00572 0.01898  

0328 0.1 0.45 0.00498 0.0164  

0330 0.16 0.31 0.00368 0.01152  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0352 0.1168 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00572 0.01898 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00498 0.0164 



90 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00368 0.01152 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.03267 0.0845 

2732 Керосин (654*) 0.00878 0.0267 
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 

900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25 

Время работы в год, часов, RT = 450 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6
  = 900 · 450 · 10-6

  = 0.405 

 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Уплотнение карты полигона 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0352 0.1168 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00572 0.01898 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00498 0.0164 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00368 0.01152 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.03267 0.0845 

2732 Керосин (654*) 0.00878 0.0267 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.25 0.405 

 



91 

 
Источник загрязнения: 6003  Карта полигона 

Источник выделения: 003  Полигон ТБО 

Список литературы: 

1. Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых отходов. Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 №221-Ґ 

 

Исходные данные:  

1. Результаты анализов проб отходов, отобранных на полигоне:  

  - средняя влажность отходов, W  =  8 % 

  - органическая составляющая отходов, R  =  7 % 

  - жироподобные вещества в органике отходов, G  =  2 % 

  - углеводоподобные вещества в органике отходов, U  =  83 % 

  - белковые вещества в органике отходов, B  =  15 % 

2. Полигон функционирует с 2010 года 

3. Продолжительность теплого периода в районе полигона, Tтепл  =  210 
дн 

4. Средняя температура теплого периода, Tср  =  18 °С 

5. Количество отходов, ежегодно ввозимое на полигон, Wг  = 969.2223  
т/год 

 

                                                             Таблица 1 

                    Загрязняющие компоненты биогаза 

Код Компонент биогаза Сi, мг/м3 Свес.i, % 

1 2 3 4 

0301 Оксиды азота 1385.0 0.1109528 

0303 Аммиак (32) 6649.0 0.5326534 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 873.0 0.0699363 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 324.0 0.0259557 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар 3144.0 0.2518668 

0410 Метан (727*) 660141.0 52.8840908 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 5402.0 0.4327558 

0621 Метилбензол (349) 9020.0 0.7225949 

0627 Этилбензол (675) 1185.0 0.0949307 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 1198.0 0.0959721 

 

Ci    - концентрации компонентов биогаза, мг/м3  

Cвес i   - весовое процентное содержание компоненты биогаза, % 

 

Удельный выход биогаза (3.2) 

Qw  =  (100-W) * R * (0.92 * G + 0.62 * U + 0.34 * B) / 1000000  =   

  = (100-8) * 7 * (0.92 * 2 + 0.62 * 83 + 0.34 * 15) / 1000000  =  0.0376096 кг/кг отходов 
 

Период активного выделения биогаза (3.4) 

Tсбр  =  10248 / (Tтепл * Tср0.301966
 )  =  10248 / (210 * 180.301966

 ) =  20.38779249 лет 
 

Количественный выход биогаза за год (3.3) 

Pуд  =  1000 * Qw / Tсбр  =  1000 * 0.0376096 / 20.38779249  =  1.844711732 кг/т 
отходов в год 

 

Фактический период эксплуатации полигона, включая год ввода полигона в 

эксплуатацию 



92 

fLet  =  расчетный год 2026 - 2010 + 1  =  11 лет 
 

Если фактический период эксплуатации полигона  fLet меньше  Tсбр, то 

расчетный период  rLet принимается равным  fLet  минус два года, rLet  =  9 
лет 

 

Фаза стабильного анаэробного разложения органической составляющей 

отхдов наступает в среднем через два года после захоронения отходов 

 

Общее количество активно выделяющих биогаз отходов за расчетный период 

эксплуатации полигона  

D  =  Wг * rLet  =  969.2223 * 9  =  8723.0007 т 
 

Плотность биогаза определяется как сумма плотностей составляющих его 

компонентов (3.5) 

Pбг  =  10-6
  * Ошибка!Ci  =  1.248279 кг/мОшибка! 

 

Весовое процентное содержание компоненты биогаза (3.6) 

Свес.i  =  10-4
  * Ci / Pбг  =  10-4

  * Ci / 1.248279, % 

 

Значения Ci для каждого загрязняющего компонента биогаза берутся из 
колонки 3 таблицы 1 

Результаты вычислений Cвес.i по формуле (3.6) занесены в колонку 4 
таблицы 1 

и далее используются в расчетных формулах (3.7), (3.9) и (3.11) для 

определения максимальных разовых и валовых выбросов загрязняющих 

веществ 

 

Удельные массы компонентов, выбрасываемые в год (3.7) 

Pуд.i  =  Свес.i  *  Pуд / 100  =  Свес.i  *  1.844711732 / 100, кг/т отходов в год 
 

Суммарный максимальный разовый выброс биогаза (3.8) 

Mсум  =  Pуд * D / (86,4 * Tтепл)  =  1.844711732 * 8723.0007 / (86,4 * 210 )  =  

0.886872891 г/с 
 

Максимальные разовые выбросы компонентов биогаза (3.9) 

Mi  =  Свес.i  *  Mсум / 100  =  Свес.i  *  0.886872891 / 100, г/с 
 

Валовый выброс биогаза в год (3.10) 

Gсум  =  Mсум * [(a * 365 * 24 * 3600 / 12)  +  (b * 365 * 24 * 3600) / (12 * 1.3)] * 1E-6 =  

 =  0.886872891 * [(0 * 365 * 24 * 3600 / 12) + (6.9 * 365 * 24 * 3600) / (12 * 1.3)] * 1E-6 =  

12.37063648 т/год 

а - количество месяцев теплого периода, когда tср. мес > 8o C,  =  0 мес 

b - количество месяцев теплого периода, когда 0o C < tср мес  = < 8o C,  

=  6.9 мес 
 

Валовые выбросы компонентов биогаза в год (3.11) 

Gi  =  Свес.i  *  Gсум / 100  =  Свес.i  *  12.37063648 / 100, т/год 
 

Результаты расчетов максимальных разовых и валовых выбросов 

загрязняющих веществ приведены в таблице 2 в колонках 3 и 4 

 

 Коэффициенты трансформации окислов азота приняты  

 на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 
0.13 - для NO 



93 

                                                                      Таблица 2 

          Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi,  г/c Gi, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.0007872 0.0109805 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0001279 0.0017843 

0303 Аммиак (32) 0.0047240 0.0658926 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.0006202 0.0086516 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0002302 0.0032109 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар 0.0022337 0.0311575 

0410 Метан (727*) 0.4690147 6.5420986 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.0038380 0.0535346 

0621 Метилбензол (349) 0.0064085 0.0893896 

0627 Этилбензол (675) 0.0008419 0.0117435 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0008512 0.0118724 

 

 

 

 

Полигон ТБО с.Абай 

Источник загрязнения N 6004,Выгрузка ТБО 

Источник выделения N 6004 04, Автомусоровоз 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
КамАЗ-5320 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 18 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 

30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 



94 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 138 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 20 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 8.3 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, 

TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 

120 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 8 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 5.1 · 120 + 1.3 · 5.1 · 138 + 2.8 · 20 = 1582.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1582.9 · 1 · 150 · 10-6

  = 

0.19 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.1 · 8 + 1.3 · 5.1 · 8.3 + 2.8 · 5 = 109.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 109.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.061 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.9 · 120 + 1.3 · 0.9 · 138 + 0.35 · 20 = 276.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 276.5 · 1 · 150 · 10-6

  = 

0.0332 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.9 · 8 + 1.3 · 0.9 · 8.3 + 0.35 · 5 = 18.66 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 18.66 · 1 / 30 / 60 = 

0.01037 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 3.5 · 120 + 1.3 · 3.5 · 138 + 0.6 · 20 = 1059.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 1059.9 · 1 · 150 · 10-6

  = 

0.1272 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.5 · 8 + 1.3 · 3.5 · 8.3 + 0.6 · 5 = 68.8 



95 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 68.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.0382 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1272 = 0.1018 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0382 = 0.03056 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1272 = 0.01654 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0382 = 0.00497 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.25 · 120 + 1.3 · 0.25 · 138 + 0.03 · 20 = 75.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 75.4 · 1 · 150 · 10-6

  = 

0.00905 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.25 · 8 + 1.3 · 0.25 · 8.3 + 0.03 · 5 = 4.85 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.85 · 1 / 30 / 60 = 

0.002694 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.45 · 120 + 1.3 · 0.45 · 138 + 0.09 · 20 = 136.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 0.8 · 136.5 · 1 · 150 · 10-6

  = 

0.01638 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.45 · 8 + 1.3 · 0.45 · 8.3 + 0.09 · 5 = 8.9 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.9 · 1 / 30 / 60 = 

0.00494 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

150 1 0.80 1 120 138 20 8 8.3 5  

 



96 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 5.1 0.061 0.19  

2732 0.35 0.9 0.01037 0.0332  

0301 0.6 3.5 0.03056 0.1018  

0304 0.6 3.5 0.00497 0.01654  

0328 0.03 0.25 0.002694 0.00905  

0330 0.09 0.45 0.00494 0.01638  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03056 0.1018 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00497 0.01654 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.002694 0.00905 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00494 0.01638 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.061 0.19 

2732 Керосин (654*) 0.01037 0.0332 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 2 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 3 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.7 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 8 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 

= 0.8 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 3 · 

0.7 / 2 = 1.05 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в 

карьере(табл.10), C2 = 0.5 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1 



97 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 2.5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 450 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 3 · 0.7 · 0.01 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.2 · 0.2 · 0.004 · 8 · 2) = 0.02295 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.02295 · 450 = 

0.0372 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Автомусоровоз 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03056 0.1018 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00497 0.01654 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.002694 0.00905 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00494 0.01638 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.061 0.19 

2732 Керосин (654*) 0.01037 0.0332 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.02295 0.0372 

 
Источник загрязнения N 6005,Подработка ТБО 

Источник выделения N 6005 05, Уплотнение карты полигона 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Т-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 



98 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 150 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 120 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 138 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 20 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 8 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 8.3 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 2.09 · 120 + 1.3 · 2.09 · 138 + 3.91 · 20 = 703.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 8 + 1.3 · 2.09 · 8.3 + 3.91 · 5 = 58.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 703.9 · 1 · 150 / 

106
  = 0.0845 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 58.8 · 1 / 30 / 60 = 0.03267 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.71 · 120 + 1.3 · 0.71 · 138 + 0.49 · 20 = 222.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 8 + 1.3 · 0.71 · 8.3 + 0.49 · 5 = 15.8 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 222.4 · 1 · 150 / 

106
  = 0.0267 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 15.8 · 1 / 30 / 60 = 0.00878 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 



99 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 4.01 · 120 + 1.3 · 4.01 · 138 + 0.78 · 20 = 1216.2 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 8 + 1.3 · 4.01 · 8.3 + 0.78 · 5 = 79.2 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 1216.2 · 1 · 150 / 

106
  = 0.146 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 79.2 · 1 / 30 / 60 = 0.044 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.146 = 0.1168 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.044 = 0.0352 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.146 = 0.01898 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.044 = 0.00572 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.45 · 120 + 1.3 · 0.45 · 138 + 0.1 · 20 = 136.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 8 + 1.3 · 0.45 · 8.3 + 0.1 · 5 = 8.96 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 136.7 · 1 · 150 / 

106
  = 0.0164 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.96 · 1 / 30 / 60 = 0.00498 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.31 · 120 + 1.3 · 0.31 · 138 + 0.16 · 20 = 96 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 8 + 1.3 · 0.31 · 8.3 + 0.16 · 5 = 6.62 
 



100 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106
  = 0.8 · 96 · 1 · 150 / 

106
  = 0.01152 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.62 · 1 / 30 / 60 = 0.00368 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

150 1 0.80 1 120 138 20 8 8.3 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0327 0.0845  

2732 0.49 0.71 0.00878 0.0267  

0301 0.78 4.01 0.0352 0.1168  

0304 0.78 4.01 0.00572 0.01898  

0328 0.1 0.45 0.00498 0.0164  

0330 0.16 0.31 0.00368 0.01152  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0352 0.1168 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00572 0.01898 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00498 0.0164 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00368 0.01152 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.03267 0.0845 

2732 Керосин (654*) 0.00878 0.0267 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 

900 



101 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25 

Время работы в год, часов, RT = 450 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6
  = 900 · 450 · 10-6

  = 0.405 

 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Уплотнение карты полигона 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0352 0.1168 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00572 0.01898 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00498 0.0164 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00368 0.01152 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.03267 0.0845 

2732 Керосин (654*) 0.00878 0.0267 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.25 0.405 

 
 

 
Источник загрязнения: 6006  Карта полигона 

Источник выделения: 006  Полигон ТБО 

Список литературы: 

1. Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых отходов. Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 №221-Ґ 

 

Исходные данные:  

1. Результаты анализов проб отходов, отобранных на полигоне:  

  - средняя влажность отходов, W  =  8 % 

  - органическая составляющая отходов, R  =  7 % 

  - жироподобные вещества в органике отходов, G  =  2 % 

  - углеводоподобные вещества в органике отходов, U  =  83 % 

  - белковые вещества в органике отходов, B  =  15 % 

2. Полигон функционирует с 2010 года 

3. Продолжительность теплого периода в районе полигона, Tтепл  =  210 
дн 

4. Средняя температура теплого периода, Tср  =  18 °С 

5. Количество отходов, ежегодно ввозимое на полигон, Wг  = 955.9375  
т/год 

                                                             Таблица 1 

                    Загрязняющие компоненты биогаза 

Код Компонент биогаза Сi, мг/м3 Свес.i, % 

1 2 3 4 

0301 Оксиды азота 1385.0 0.1109528 

0303 Аммиак (32) 6649.0 0.5326534 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 873.0 0.0699363 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 324.0 0.0259557 



102 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар 3144.0 0.2518668 

0410 Метан (727*) 660141.0 52.8840908 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 5402.0 0.4327558 

0621 Метилбензол (349) 9020.0 0.7225949 

0627 Этилбензол (675) 1185.0 0.0949307 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 1198.0 0.0959721 

 

Ci    - концентрации компонентов биогаза, мг/м3  

Cвес i   - весовое процентное содержание компоненты биогаза, % 

 

Удельный выход биогаза (3.2) 

Qw  =  (100-W) * R * (0.92 * G + 0.62 * U + 0.34 * B) / 1000000  =   

  = (100-8) * 7 * (0.92 * 2 + 0.62 * 83 + 0.34 * 15) / 1000000  =  0.0376096 кг/кг отходов 
 

Период активного выделения биогаза (3.4) 

Tсбр  =  10248 / (Tтепл * Tср0.301966
 )  =  10248 / (210 * 180.301966

 ) =  20.38779249 лет 
 

Количественный выход биогаза за год (3.3) 